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Regionens revisorer 

 

YTTRANDE ÖVER  GRANSKNING AV IMPLEMENTERING AV NYA NATIONELLA RIKTLINJER HÄLSO- OCH 
SJUKVÅRD 

 

Regionens revisorer har överlämnat granskningsrapport ”Granskning av implemen-

tering av nya nationella riktlinjer hälso- och sjukvård” till Regionstyrelsen för 

yttrande. 

Granskningen utgår ifrån revisorernas risk- och väsentlighetsanalys och funnit det 

relevant att under år 2019 genomföra en granskning av arbetet med att implemen-

tera nationella riktlinjer inom hälso- och sjukvård. Granskningen har fokuserat på 

processen för införandet av nya riktlinjer och för att belysa detta i nuläget har två av 

de nyaste publicerade nationella riktlinjerna valts ut, epilepsi samt endometrios.  

Granskningens syfte är att besvara revisionsfrågan: säkerställer regionstyrelsen att 

nationella riktlinjerna inom hälso- och sjukvård implementeras och efterlevs i 

vårdens verksamheter på ett ändamålsenligt sätt? 

Revisorernas bedömning är att regionstyrelsen i huvudsak säkerställer att de 

nationella riktlinjerna inom hälso- och sjukvård implementeras i vårdens verksam-

heter på ett ändamålsenligt sätt. 

Regionstyrelsen välkomnar granskningen och kommer att beakta de synpunkter som 

revisorerna lämnar i sin granskning i det fortsatta arbetet inom området. Region-

styrelsens kommentarer kring rapporten sammanfattas nedan.   

Regionstyrelsens kommentarer 

3. Revisionell bedömning 

I andra stycket konstaterar revisorerna att ”… det finns förbättringsarbete att göra på 

en sjukvårdsregional nivå vilket skulle underlätta implementeringen på lokal nivå. 

Exempel på detta är behovet av ett standardiserat arbetssätt för de olika regionala 

programråden.” 

Kommentar: Region Västmanland, som en av de sju regionerna i sjukvårdsregionen, 

arbetar tillsammans för att utveckla kunskapsstyrningsarbetet och inte minst de 

gemensamma Regionala programområdena (RPO). Våra gemensamma RPO bildades 

under föregående år för att kunna spegla de Nationella Programområdena (NPO). 

RPO har kommit olika långt i arbetet, alla RPO har en uppdragsbeskrivning för att 

möjliggöra ett likartat arbetssätt. Eftersom basen skiljer sig åt genom att det är olika 
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sjukdomsområden så kvarstår viss olikhet. En del RPO har nationella riktlinjer inom 

sitt område andra inte. 

Revisonen konstaterar i det tredje stycket att ”i arbetet med att implementera en 

nationell riktlinje görs gap-analyser avseende åtgärder. Efter att denna är gjord och 

riktlinjen är beslutad att antas följs gap-analyser inte upp. Istället mäts kvaliteten via 

de målnivåer som Socialstyrelsen satt för indikatorer inom ramen för den nationella 

riktlinjen. Vi vill framhålla att gap-analysen är ett viktigt verktyg i implementeringen 

och för att undersöka såvida den nationella riktlinjen efterlevs. Det kan därför finnas 

anledning att följa upp att de åtgärder som är angivna i gap-analysen även har 

genomförts.”  

Kommentar: Gap-analyser kan göras på verksamhetsnivå när verksamheten finner 

det lämpligt. Regionstyrelsen följer Socialstyrelsens målnivåer eftersom de används 

som uppföljningsparametrar inom regionen och för jämförelser inom sjukvårds-

regionen och riket. Jämförbarheten blir säkrare. 

I fjärde stycket lyfter revisorerna att ”kvalitetsregister är underlaget för kvalitets-

utveckling. Och konstaterar att det idag saknas koppling mellan journalsystem och 

kvalitetsregister vilket försvårar arbetet med registrering.”’ 

Kommentar: Problemet med att det i huvudsak saknas kopplingar mellan journal-

systemet och kvalitetsregister ser ut att ha en lösning inom inte alltför lång tid. Inom 

kunskapsstyrningssystemet är det starkt fokus på denna fråga. Lösningar på pro-

blemet med integration av Cosmic med kvalitetsregister, dvs en mer automatiserad 

registrering är på gång. Problemet och lösningen omfattar i första hand alla ”Cosmic 

regioner” och övrigt de andra regioner som andra lösningar systematisk vård-

dokumentation.   

I slutet av hösten beslutade NSG Strukturerad vårdinformation om principerna för 

integration av kvalitetsregister på nationell nivå: Att det ska ske via nationella 

tjänsteplattformen – samma som används för att visa information i NPÖ (Nationell 

Patient Översikt) och Journalen – samt regelmotorn som används för att göra urval 

av informationen. 

5. Rekommendationer 

Utifrån granskningens resultat rekommenderar revisorerna regionstyrelsen att:  

• Säkerställa att verksamheterna har rätt förutsättningar för registrering till 

kvalitetsregister. Detta är av vikt då kvalitetsregister ligger till grund för 

nationella riktlinjer vilka i sig ska bidra till att stärka människors möjlighet att 

få jämlik och god vård. 

Kommentar: Regionstyrelsen bedömer att arbetet med Nationella riktlinjer och det 

nationella kunskapsstyrningsarbetet kommer att leda till att lösningar tas fram för att 
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lösa problemet med att idag endast i begränsad utsträckning kunna överföra 

registreringar till kvalitetsregister utan särskilda manuella insatser.  

Kundgrupp Cosmic som Region Västmanland tillhör har beslutat att starta ett 

kundgemensamt projekt för att ansluta några register via den beslutade vägen för att 

så fort som möjligt komma vidare med integration av kvalitetsregister, utan att varje 

region ska behöva göra allt arbete själv. 

Övriga kommentarer 

De synpunkter som i övrigt framkommit i rapporten kommer att beaktas i det 

fortsatta arbetet inom området. 
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